Дело № 1-66/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2019 года г. Змеиногорск 

Змеиногорский городской суд Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Раченковой Г.Г.

при секретаре: Зиновьевой А.С.

с участием гос. обвинителя: пом. прокурора Слинкиной Е.Е.

защитника: Косачева Р.А. (ордер № 73193 от 04.07.2019)

подсудимого: ФИО2

Рассмотрев открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование 6 классов, холостого, не военнообязанного, детей не имеющего, 

<

данные изъяты>, не работающего, проживающего 

<

адрес>, судимого:

18 декабря 2015 года Змеиногорским городским судом Алтайского края по ч.1 ст.139. ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы;

19 января 2016 года Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч.1 ст.61, п. «а» ч.3 ст.158, п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «в, г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ ( приговор 18.12.2015 г.) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. Освободился 15 августа 2017 года по постановлению Центрального районного суда г. Барнаула от 03.08.2017 в связи с наличием болезни препятствующей отбыванию наказания.

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

В период с 09 часов 15 минут до 19 часов 00 минут 20 марта 2019 года ФИО2 находясь в квартире Потерпевший №1, расположенной в 

<

адрес>1 имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, движимый корыстными побуждениями, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя тайно, похитил принадлежащие Потерпевший №1: кофту мужскую защитного цвета на молнии с капюшоном стоимостью 1374 рубля 15 копеек, куртку мужскую защитного цвета на молнии с капюшоном с отделкой из искусственного меха стоимостью 1250 рублей 34 копейки, кофту мужскую защитного цвета с капюшоном стоимостью 940 рублей 44 копейки, куртку мужскую зимнюю «Аляска» черного цвета на молнии с капюшоном с отделкой из искусственного меха стоимостью 2411 рублей 60 копеек, брюки мужские серого цвета стоимостью 1917 рублей 26 копеек, джинсы мужские синего цвета стоимостью 1140 рублей 26 копеек, джинсовку женскую серого цвета стоимостью 1013 рублей 93 копейки, шорты мужские бело-голубого цвета стоимостью 383 рубля 60 копеек, шапку женскую белого цвета стоимостью 468 рублей 74 копейки, женскую спортивную кофту синего цвета на молнии стоимостью 852 рубля 24 копейки, джинсы женские черного цвета стоимостью 1232 рубля 99 копеек, ткань синего цвета размером 1х1,2 метра стоимостью 350 рублей 42 копейки, ткань зеленого цвета размером 0,5х2 метра стоимостью 292 рубля 02 копейки, сумку женскую черного цвета с рисунком в виде кед стоимостью 838 рублей 74 копейки, платок женский зеленого цвета размером 1,4х1 метр стоимостью 540 рублей, шапку мужскую серого цвета стоимостью 960 рублей 40 копеек, ремень мужской черного цвета стоимостью 227 рублей 52 копейки, кроссовки мужские черного цвета фирмы «SPORT» стоимостью 1111 рублей 88 копеек, электрическую переноску белого цвета длиной 3 метра стоимостью 121 рубль 03 копейки, электрическую гирлянду длиной 1,5 метра стоимостью 881 рубль 93 копейки, электрическую гирлянду длиной 2,5 метра стоимостью 558 рублей 73 копейки, 3 зарядных устройства торговой марки «NOKIA», стоимостью 204 рубля 38 копеек каждое на сумму 613 рублей 14 копеек, зарядное устройство торговой марки «VERTEX» стоимостью 161 рубль 14 копеек за одно зарядное устройство, общей стоимостью 322 рубля 28 копеек, зарядное устройство торговой марки «ALCATEL» стоимостью 223 рубля 44 копейки, зарядное устройство торговой марки «SAMSUNG» стоимостью 617 рублей 05 копеек, 2 зарядных устройства торговой марки «FLY» стоимостью 191 рубль 17 копеек каждое на сумму 382 рубля 34 копейки, зарядное устройство торговой марки «CAUTION» стоимостью 386 рублей 89 копеек, 4 пары наушников для сотового телефона черного цвета стоимостью 466 рублей 20 копеек за 1 пару на сумму 1864 рубля 80 копеек, 1 пару наушников для сотового телефона белого цвета стоимостью 466 рублей 20 копеек, налобный фонарь марки «LED HEADLIGHT» стоимостью 782 рубля 04 копейки, навесной металлический замок с ключом стоимостью 268 рублей 38 копеек, настенные часы марки «Янтарь» производства СССР стоимостью 582 рубля 50 копеек, пневматический опрыскиватель ОП-220 торговой марки «ЖУК» стоимостью 486 рублей 95 копеек, пылесос синего цвета торговой марки «ROLSEN» мощностью 1800 Вт. стоимостью 2737 рублей 84 копейки, черную мужскую сумку на молнии «KADET» стоимостью 193 рубля 29 копеек, машинку для стрижки волос «VITEK» модели «VT-2511 BK» в комплекте с 4 насадками стоимостью 671 рубль 93 копейки, сотовый телефон торговой марки «FLY EZZY» черного цвета стоимостью 1073 рубля 35 копеек, сотовый телефон «JOYS S1» черного цвета стоимостью 343 рубля 00 копеек, сотовый телефон «ALCATEL ONETOUCH PIXI 4007D» черного цвета стоимостью 1184 рубля 76 копеек, сотовый телефон «DEXP IXION XL140» черного цвета с чехлом-книжкой черного цвета стоимостью 3145 рублей 96 копеек, музыкальную портативную колонку «Music Angel» серебристого цвета стоимостью 476 рублей 90 копеек, фотоаппарат торговой марки «REKAM MEGA 30ST» синего цвета с чехлом черного цвета 398 рублей 00 копеек, стиральный порошок «Вьюга» массой 6 кг. стоимостью 307 рублей 32 копейки, 3 черные мужские барсетки, стоимостью 784 рубля 01 копейка каждая на сумму 2352 03 копейки, 2 банковские карты ПАО Сбербанк № и № на имя Потерпевший №1, не представляющие материальной ценности, а всего имущества ФИО10 на общую сумму 38.748 рублей 61 копейка. После чего, ФИО1, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению.

Действиями ФИО2 Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 38.748 рублей 61 копейка, который для него является значительным. 

Кроме того, в период с 13 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 23 марта 2019 года ФИО2 находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя с целью хищения паспорта гражданина Российской Федерации, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил из кухонного шкафа паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №2, серия 0112 №, а также сберегательной книжки ПАО Сбербанк счет №, после чего, с похищенными документами с места совершения преступления скрылся.

Кроме этого, в период с 13 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 23 марта 2019 года, ФИО2, действуя с целью кражи, преследуя корыстный мотив, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2 : кинжал с ножнами длиной 40,9 см. стоимостью 887 рублей 25 копеек, 2 кинжала с ножнами длиной 31 см. стоимостью 994 рубля за один кинжал, общей стоимостью 1988 рублей, кинжал с ножнами длиной 26,8 см. стоимостью 448 рублей, кинжал с ножнами длиной 18,5 см. стоимостью 241 рубль 15 копеек, 2 USB модема «Билайн», стоимостью 1980 рублей за один, общей стоимостью 3960 рублей, 2 карты памяти micro SD объемом 2 Гб стоимостью 168 рублей за одну карту, общей стоимостью 336 рублей, карту памяти micro SD объемом 4 Гб, карты памяти micro SD объемом 32 Гб с двумя адаптерами стоимостью 248 рублей, USB накопитель марки «Smartbuy» объемом 8 Гб стоимостью 359 рублей 10 копеек, USB накопитель марки «Transcend» объемом 8 Гб стоимостью 159 рублей 60 копеек, наушники марки « Puma» стоимостью 528 рублей 50 копеек, наушники марки «Sennheiser» модели «MX 170» стоимостью 349 рублей 65 копеек, наушники белые (с ушными капельками) стоимостью 157 рублей 15 копеек, елочную гирлянду длиной 9,3 метра стоимостью 217 рублей, сигареты марки «LD IMPULSE» стоимостью 88 рублей 50 копеек, мобильный телефон «Fly FS407 Stratus 6» стоимостью 645 рублей, а всего имущества на общую сумму 10752 рубля 90 копеек, чем ФИО4 был причинен материальный ущерб на указанную сумму. После чего, ФИО2, с похищенным имуществом, с места преступления скрылся, распорядившись похищенными по своему усмотрению.

Действия ФИО2 квалифицированы п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ

В судебном заседании подсудимый в совершении инкриминируемых ему деяний виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.Государственный обвинитель, потерпевшие не возражали о постановлении приговора в порядке ст.316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту хищения у ФИО11 по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По факту хищения у Потерпевший №1. по «в» ч. 2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Также суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 325 УК РФ как похищение у гражданина паспорта.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает:

- общественную опасность совершенных деяний, то есть, что ФИО2 совершены умышленные преступления, относящееся к категории средней и небольшой тяжести. Оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает.

- данные о личности подсудимого: ФИО2 по месту жительства характеризуется отрицательно, совершил преступления в период непогашенных судимостей, является инвалидом ;

- обстоятельства, смягчающие наказание которыми признает: явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его состояние здоровья, состояние здоровья его матери, за которой подсудимый осуществляет уход, принятие мер к заглаживанию вреда потерпевшим, выразившееся в принесении извинений; 

По мнению суда, возвращение изъятых сотрудниками полиции предметов хищения не может быть расценено как возмещение ущерба и учтено в качестве смягчающего вину подсудимого обстоятельства, а действия подсудимого указавшего на место нахождения указанных предметов суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими наказание, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, с учетом этого оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. В действиях ФИО2 усматривается простой рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ).

Подсудимый ФИО2 на учете у психиатра не состоит. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, который ориентирован во времени и ситуации, по существу отвечает на вопросы у суда нет. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, обстоятельств смягчающих наказание суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и установлением длительного испытательного срока. 

Кроме того суд исходит из ч.5 ст.62 УК РФ в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а в случае, указанном в статье 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

В период предварительного следствия ФИО2 не задерживался, под стражей не содержался, что подтверждено им в судебном заседании.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещи возвратить собственникам, предметы, не представляющие ценности на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.325 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде в виде 08(восьми) месяцев свободы;

по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1(одного) года 08 ( восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

ч.2 ст.325 УК РФ в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим к отбытию назначить 01 (один) год 08 ( восемь) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (УИИ) 1 раз в месяц, по дням, установленным инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: кофту защитного цвета на молнии с капюшоном, куртку защитного цвета на молнии с капюшоном с отделкой из искусственного меха, кофту мужскую защитного цвета с капюшоном, куртку «Аляска» черного цвета на молнии с капюшоном с отделкой из искусственного меха, брюки мужские серого цвета, джинсы мужские синего цвета, джинсовку женскую серого цвета, шорты мужские бело-голубого цвета, шапку женскую белого цвета, женскую спортивную кофту синего цвета на молнии, джинсы женские черного цвета, ткань синего цвета размером 1х1,2 метра, ткань зеленого цвета размером 0,5х2 метра, сумку женскую черного цвета с рисунком в виде кед, платок женский зеленого цвета размером 1,4х1 метр, шапку мужскую серого цвета, ремень мужской черного цвета, кроссовки мужские черного цвета фирмы «SPORT», электрическую переноску белого цвета длиной 3 метра, 2 электрические гирлянды длиной 1,5 и 2,5 метра, 3 зарядных устройства торговой марки «NOKIA» черного цвета для сотового телефона, зарядное устройство торговой марки «VERTEX» черного цвета для сотового телефона, зарядное устройство торговой марки «ALCATEL» черного цвета для сотового телефона, зарядное устройство торговой марки «SAMSUNG» черного цвета для сотового телефона, 2 зарядных устройства торговой марки «FLY» черного цвета для сотового телефона, зарядное устройство торговой марки «VERTEX» черного цвета для сотового телефона, зарядное устройство торговой марки «CAUTION» белого цвета для сотового телефона, 4 пары наушников для сотового телефона черного цвета, 1 пара наушников для сотового телефона белого цвета, налобный фонарь марки «LED HEADLIGHT», навесной металлический замок с ключом, настенный часы марки «Янтарь», пневматический опрыскиватель «ЖУК», пылесос «ROLSEN», черную сумку «KADET», машинку для стрижки волос «VITEK» в комплекте с 4 насадками, сотовый телефон «FLY EZZY» черного цвета, сотовый телефон «JOYS S1» черного цвета, сотовый телефон «ALCATEL ONETOUCH PIXI 4007D» черного цвета, сотовый телефон «DEXP IXION XL140» черного цвета с чехлом-книжкой черного цвета, музыкальную портативную колонку «Music Angel» серебристого цвета, фотоаппарат «REKAM MEGA 30ST» синего цвета с чехлом черного цвета, стиральный порошок «Вьюга» массой 9 кг., 3 черные мужские барсетки, 2 банковские карты ПАО Сбербанк № и № на имя Потерпевший №1 оставить за потерпевшим Потерпевший №1 ; паспорт, сберегательную книжку, 2 USB модема «Билайн», USB накопитель «Smartbuy» объемом 8 Гб, наушники белые (с ушными капельками), мобильный телефон «Fly» модель «FS407 Stratus 6», сигареты марки «LD IMPULSE» 1 пачку, карту памяти micro SD объемом 2 Гб в количестве 2 штук, карту памяти micro SD объемом 4 Гб, карту памяти micro SD объемом 32 GB c двумя адаптерами, ключ, USB накопитель «Transcend», наушники «Puma», наушники «Sennheiser» модели «MX 170», елочную гирлянду длиной 9,3 метра, кинжал с ножнами длиной 40,9 см., 2 кинжала с ножнами длиной 31 см., кинжал с ножнами длиной 26,8 см., кинжал с ножнами длиной 18,5 см. оставить за потерпевшей Потерпевший №2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Змеиногорский городской суд в течение десяти суток. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья Г.Г. Раченкова